
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2110 

DETERMINA 
N. 1785 DEL 14/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DA  INVITARE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  PER  LE  ATTIVITA'  DI  RAFFORZAMENTO  DEL 
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
con Relazione di Giunta n. 139 del 23/04/2021 è stato autorizzato di procedere con l'indizione di 
una procedura di evidenza pubblica al fine di individuare un soggetto del terzo settore cui affidare 
per  la  durata  di  un  anno,  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno,  un  servizio  di 
segretariato sociale per il Comune di Vicenza a supporto ed integrazione di quanto già realizzato 
dai  servizi  sociali,  in  considerazione delle  maggiori  necessità della  popolazione,  visto anche il 
Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 che individua nel potenziamento 
dei punti di accesso ai servizi sociali uno dei principali Livelli Essenziali di Assistenza Sociale.
Nello specifico il servizio si configura come:
- un rafforzamento delle attività legate all’inclusione sociale e alle misure di contrasto alla povertà;  
-  un  servizi  di  supporto  e  orientamento  alla  popolazione in  condizioni  di  fragilità  in  particolari 
periodi dell’anno (a titolo di  esempio: emergenza caldo,  emergenza freddo,  eventi  straordinari, 
crisi sanitarie).
Il servizio non rappresenta l’esclusivo sistema di accesso ma si configura come servizio innovativo 
e di sperimentazione per una modalità unitaria di accesso. 

Considerato che le funzioni principali dello sportello di segretariato sociale sono:
• Promuovere, agevolare e semplificare il primo accesso ai servizi sociali per il contrasto alla 

povertà e per l’inclusione sociale,
• Agevolare e semplificare l’accesso dei cittadini che richiedono assistenza e informazioni a 

fronte di particolari situazioni climatiche o di emergenza, 
• Agevolare e semplificare l’accesso a misure una tantum e agli sportelli tematici specifici 

promossi  dall’amministrazione  comunale  o  dal  privato  sociale  nell’ambito  di  accordi  o 
partenariati  con con il  servizio pubblico,  favorendo  l’integrazione dei  servizi  sociali  con 
quelli sanitari, in un’ottica di integrazione e valorizzazione delle attività integrate; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

• Orientare le persone e le famiglie sui diritti alle prestazioni sociali e socio-sanitarie in una 
logica di continuità assistenziale e sulle modalità di accesso;

• Garantire un accesso unitario anche valorizzando l’apporto delle nuove tecnologie e degli 
obiettivi di digitalizzazione e interoperabilità dei diversi sistemi informatici;

• Garantire la cura dei servizi informatici per la richiesta di servizi sociali da parte dei cittadini  
(ad esempio: portale per il volontariato, del registro fragilità, etc); 

• Raccogliere  informazioni  sui  bisogni  sociali  da  trasmettere  tramite  report  e  incontri 
all'Amministrazione Comunale;

• Predisporre materiale informativo.

Valutato di procedere con procedura negoziata sul MEPA preceduta da avviso di manifestazione di 
interesse;

Visto  l'allegato  -  parte  integrante  e  sostanziale  -  “Avviso  Pubblico  per  l'indagine  di  mercato 
propedeutica all'espletamento della procedura negoziata mediante RdO sul mercato elettronico ai 
sensi dell'art.  36 comma 2 del d.lgs.  50 del 18/04/2016 s.m.i.  per l'affidamento in appalto del 
servizio per  le attività di  rafforzamento del segretariato sociale denominato A Vicenza non sei 
solo”;

dato atto che:
1) il RUP è individuato nella dr.ssa Paola Baglioni, P.O. dell'UO Politiche attive per l'inclusione 

sociale;
2) l'invito a presentare offerta verrà inviato a tutti gli operatori economici che, in possesso dei 

requisiti  di  cui  al  presente  avviso,  abbiano  inviato  entro  il  termine  la  dichiarazione  di 
manifestazione di interesse;

3) la  presentazione  della  candidatura  non  genera  alcun  diritto  o  automatismo  di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

4) ci si riserva di  integrare l’elenco dei soggetti da invitare qualora il numero delle domande 
pervenute sia inferiore a  3;

5) non saranno invitati operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti;
6) ci  si   riserva in ogni  caso la facoltà di  non procedere all’espletamento della procedura 

negoziata;
7) ai  sensi  dell’art.  95 comma 12 del  D.Lgs.  50/2016,  si  riserva altresì  di  non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto.

Valutato che, date le tempistiche necessarie per procedere all'aggiudicazione, si ritiene di fissare 
in 15 giorni la durata della pubblicazione della manifestazione di interesse.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare integralmente quanto in premessa;
2) di  approvare  l'allegato  Avviso  Pubblico  per  l'indagine  di  mercato  propedeutica 

all'espletamento della procedura negoziata mediante RdO sul mercato elettronico ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 18/04/2016 s.m.i. per l'affidamento in appalto del 
servizio per le attività di rafforzamento del segretariato sociale denominato “A Vicenza non 
sei solo”, quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

3) di approvare il modello per la presentazione della domanda, allegato alla presente quale 
parte integrale  e sostanziale del presente atto; 

4) di pubblicare il bando sulla rete internet del Comune nella sezione “gare e avvisi” per un 
periodo di almeno 15 giorni;

5) di individuare nel RUP - dr.ssa Paola Baglioni – l'incaricato alla verifica del possesso dei 
requisiti di partecipazione previsti dall'allegato avviso;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2110 

DETERMINA N. 1785 DEL 14/09/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LE ATTIVITA' DI RAFFORZAMENTO DEL
SEGRETARIATO SOCIALE DENOMINATO “A VICENZA NON SEI SOLO” CIG 874620088F

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/09/2021  da  Paola  Baglioni  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


